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 Resumen 
 El presente documento contiene el informe sobre la ejecución del presupuesto 
de la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi (Italia) para el período 
comprendido entre el 1° de julio de 2007 y el 30 de junio de 2008.  

 El total de gastos de la Base Logística para ese período se ha vinculado al 
objetivo de la Base a través de un marco basado en los resultados y dentro de un 
componente de apoyo. 
 

Utilización de los recursos financieros 
(En miles de dólares EE.UU. Ejercicio económico comprendido entre el 1° de julio de 2007  
y 30 de junio de 2008) 

 

Diferencia 

Categoría 
Fondos 

asignados Gastos Monto Porcentaje 

Personal civil 18 349,5 19 730,5 (1 381,0) (7,5) 

Gastos operacionales 22 030,1 20 471,0 1 559,1 7,1 

 Recursos necesarios en cifras brutas 40 379,6 40 201,5 178,1 0,4 

Ingresos por concepto de contribuciones 
del personal 2 692,4 3 002,9 (310,5) (11,5) 

 Recursos necesarios en cifras netas 37 687,2 37 198,6 488,6 1,3 

Contribuciones voluntarias en especie 
(presupuestadas) – – – – 

 Total de recursos necesarios 40 379,6 40 201,5 178,1 0,4 
 
 
 

Recursos humanos: ocupación de puestos 
 

Categoría  
Puestos

aprobadosa

Ocupación 
 real 

(promedio) 

Tasa de 
vacantes 

(porcentaje)b 

Personal internacional 50 43 14,0 

Personal nacional 173 164 5,2 

Puestos temporariosc   

 Personal internacional 5 3 40,0 

 Personal nacional 14 6 57,0 
 

 a Representa la dotación máxima autorizada. 
 b Teniendo en cuenta la ocupación mensual de puestos y la dotación mensual aprobada. 
 c Con cargo a los fondos para personal temporario general. 
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 También se detalla en el informe, de conformidad con la recomendación de la 
Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (A/58/759/Add.9, 
párr. 26), que hizo suya la Asamblea General en su resolución 58/297, el estado de la 
ejecución de las existencias para el despliegue estratégico correspondiente al período 
de que se trata. 
 

Utilización de las existencias para el despliegue estratégico 
(En miles de dólares EE.UU. Ejercicio económico comprendido entre el 1° de julio de 2007  
y 30 de junio de 2008) 

 

Categoría  Expedición
Reposición 

(gastos) 

Existencias para el despliegue estratégico 77 212,2 55 416,7 
 
 
 

 Las medidas que deberá adoptar la Asamblea General se indican en la sección VI 
del presente informe. 
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 I. Introducción 
 
 

1. El presupuesto para el mantenimiento de la Base Logística de las Naciones 
Unidas en Brindisi (Italia), correspondiente al período comprendido entre el 1° de 
julio de 2007 y el 30 de junio de 2008, que se expuso en el informe del Secretario 
General de 16 de febrero de 2007 (A/61/752), ascendía a 40.683.600 dólares en 
cifras brutas (37.993.700 dólares en cifras netas). En el presupuesto se preveía una 
plantilla de 55 funcionarios de contratación internacional y 181 funcionarios de 
contratación nacional. La Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto, en el párrafo 49 de su informe (A/61/852/Add.14), recomendó a la 
Asamblea General que consignara una suma de 40.305.500 dólares en cifras brutas 
para el mantenimiento de la Misión en el período comprendido entre el 1º de julio 
de 2007 y el 30 de junio de 2008. 

2. La Asamblea General, en su resolución 61/277, consignó la suma de 
40.379.600 dólares en cifras brutas (37.687.200 dólares en cifras netas) para el 
mantenimiento de la Base Logística durante el período comprendido entre el 1° de 
julio de 2007 y el 30 de junio de 2008. El monto total se ha prorrateado entre los 
Estados Miembros. 

3. La Asamblea General, en su resolución 56/292, hizo suyo el concepto de 
existencias para el despliegue estratégico y su aplicación en el caso de una misión 
compleja, expuestos en el informe del Secretario General (A/56/870), y aprobó la 
suma de 141.546.000 dólares para ese fin. En su resolución 57/315, la Asamblea 
prorrogó hasta el 30 de junio de 2004 el período de validez de los recursos 
aprobados. Además, la Asamblea, en su resolución 59/299, aprobó el uso de las 
economías derivadas de la liquidación de obligaciones de períodos anteriores y el 
saldo no utilizado de las existencias para el despliegue estratégico para cubrir las 
pérdidas debidas a las variaciones de los tipos de cambio y la reposición de las 
existencias, y también aprobó que se incluyera la reposición de las existencias para 
el despliegue estratégico en la autorización para contraer obligaciones que se 
describía en el párrafo 1 de la sección IV de su resolución 49/233 A. 
 
 

 II. Objetivo y resultados 
 
 

 A. Generalidades 
 
 

4. El primer lugar de almacenamiento del Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz de la Secretaría fue el almacén de suministros de las 
Naciones Unidas, primero situado en Nápoles y más tarde en Pisa (Italia). El 
almacén se estableció en 1956 para recibir los bienes que quedaron disponibles a 
raíz de la clausura de la Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas. La Base 
Logística de las Naciones Unidas inició sus operaciones a fines de 1994 en Brindisi. 

5. El memorando de entendimiento relativo a la utilización de las instalaciones 
de Brindisi por las Naciones Unidas fue suscrito por el Secretario General y 
la República italiana el 23 de noviembre de 1994 y modificado el 7 de diciembre 
de 2001.  

6. El objetivo de la Base Logística es garantizar la eficacia y eficiencia de las 
operaciones de mantenimiento de la paz. 



 A/63/626
 

5 08-66077 
 

7. Como parte de este objetivo general, durante el período que abarca el informe 
sobre la ejecución del presupuesto la Base Logística contribuyó a la realización de 
un logro previsto, proporcionando los productos fundamentales conexos que se 
indican en el marco que figura a continuación. El marco se ha agrupado siguiendo 
las siguientes esferas funcionales de la Base Logística: Servicios Logísticos, 
incluida la gestión de las existencias para el despliegue estratégico, las existencias 
de reserva de las Naciones Unidas y el transporte para el Departamento de 
Operaciones de Mantenimiento de la Paz; Servicios de Tecnología de la Información 
y las Comunicaciones; las dependencias del arrendatario y los Servicios de Apoyo 
de la Base Logística. La agrupación reflejó un nuevo concepto de operaciones para 
lograr que la Base Logística prestara servicios eficientes y económicos. 

8. En el presente informe se evalúa la ejecución real comparándola con el marco 
de presupuestación basada en los resultados que figuran en el presupuesto de 
2007/2008. En particular, en el informe se comparan los indicadores de progreso 
reales —es decir, la medida en que durante el período se ha avanzado realmente en 
la consecución de los logros previstos— con los indicadores de progreso previstos, 
y los productos realmente obtenidos con los productos previstos. 
 
 

 B. Ejecución del presupuesto 
 
 

9. En el período que abarca el informe, la Base Logística de las Naciones Unidas 
en Brindisi hizo progresos continuados en su labor de apoyo a una mayor eficiencia 
y eficacia de las operaciones de mantenimiento de la paz, a pesar de los efectos 
adversos en las operaciones de la Base Logística de las fluctuaciones de los tipos de 
cambio entre el dólar de los Estados Unidos y el euro. La disminución 
correspondiente del poder adquisitivo requirió que la Base Logística tuviera que 
cambiar las prioridades de sus adquisiciones y obligaciones previstas. La categoría 
más afectada fue el gasto en sueldos. 

10. La Base Logística hizo grandes esfuerzos por mantener el despliegue de 
existencias para el despliegue estratégico a las misiones nuevas y en expansión en el 
plazo de 90 días desde el establecimiento del mandato por el Consejo de Seguridad, 
mantener la reposición de los inventarios de existencias al nivel de apoyo para el 
despliegue de una misión compleja, reducir los plazos de recepción e inspección de 
las existencias y los envíos y gestionar con eficacia los transportes por vía marítima 
y aérea a las misiones de mantenimiento de la paz y las misiones políticas 
especiales. Las demoras en la adquisición de aeronaves y buques contratados 
afectaron la capacidad de la Base Logística para lograr el objetivo de procesar en 15 
días los envíos de existencias para el despliegue estratégico. 

11. La Base Logística desempeñó un importante papel de apoyo en 2007/2008 al 
proporcionar no sólo material para las misiones a las que prestó apoyo el 
Departamento de Apoyo a las Actividades sobre el Terreno, sino también 
conocimientos técnicos mediante la reasignación temporal de su personal. Ese 
apoyo fue bien recibido por las misiones que se encontraban en su etapa inicial y 
reforzó el papel de la Base Logística como asociado estratégico de las misiones 
durante su inicio. La Base también continuó prestando apoyo logístico a la oficina 
del Programa Mundial de Alimentos situada en la Base Logística. 
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12. La Sección de Servicios de Tecnología de la Información y las 
Comunicaciones continuó prestando servicios ininterrumpidos de conmutación, 
unión y direccionamiento de las comunicaciones de voz, datos y vídeo entre las 
misiones y entre las misiones y la Sede. Además, la Base Logística alojó los 
servidores y las aplicaciones gestionadas centralmente para las misiones de 
mantenimiento de la paz, como 50.780 cuentas de correo electrónico en la web y 
192 terabytes de almacenamiento de datos a fin de gestionar adecuadamente las 
necesidades adicionales de servicios resultantes de un aumento de las actividades 
operacionales de las misiones de mantenimiento de la paz. 

13. Con el establecimiento en la Base Logística de la Célula de Capacitación (que 
en febrero de 2008 pasó a denominarse Equipo de Apoyo a la Capacitación sobre el 
Terreno), se lograron mejoras considerables en la cantidad y calidad de la 
capacitación impartida a los funcionarios. La Base Logística demostró una eficiente 
capacidad para aumentar, coordinar centralmente y facilitar la ejecución de 
programas de capacitación en mantenimiento de la paz en el plano nacional, 
regional y en los centros integrados de capacitación de las misiones, con lo que se 
produjo un aumento significativo del número de participantes en la orientación 
inicial impartida a los civiles redesplegados, que pasó de 449 en 2006/2007 a 772 en 
2007/2008, y 800 participantes asistieron a más de 200 cursos.  

14. Además de las dos dependencias del arrendatario existentes en la Base 
Logística, se crearon dependencias adicionales durante el período. Se estableció el 
Centro de Operaciones Aéreas Estratégicas para proporcionar supervisión 
estratégica a los vuelos entre misiones de aeronaves del Departamento de 
Operaciones de Mantenimiento de la Paz, que comenzó a funcionar en mayo de 
2008. Se creó la Dependencia de Diseño Técnico para normalizar los diseños y las 
listas de los alojamientos y otros trabajos de ingeniería requeridos por las misiones, 
que comenzó a funcionar en abril de 2008. El Centro del Sistema de Información 
Geográfica (SIG) se estableció para prestar apoyo al establecimiento inicial rápido 
de misiones y mejorar la disponibilidad operacional de las misiones sobre el terreno 
al proporcionar a las misiones un depósito seguro de información geoespacial 
mundial y capacitación al respecto. En su primer año de operaciones, el Centro 
concentró sus esfuerzos en la producción de una base de datos geográficos y en el 
levantamiento de mapas, el análisis del terreno y la evaluación preliminar de los 
recursos hídricos, la capacitación y normalización, la geovisualización, la 
administración del SIG, la preparación para el establecimiento inicial de misiones y 
la entrega a las misiones de productos operacionales relacionados con el terreno de 
manera oportuna. 

 
 

 C. Marco de presupuestación basada en los resultados 
 
 

  Componente 1: apoyo 
 

15. En el período sobre el que se informa, la Base Logística proporcionó servicios 
logísticos y administrativos para garantizar la operación eficiente y efectiva de las 
misiones de mantenimiento de la paz prestando apoyo con una media de 
46 funcionarios de contratación internacional, 170 de contratación nacional, 
52 funcionarios contratados y 76 contratistas encargados del desarrollo de 
programas informáticos en diversas esferas funcionales de la Base Logística. Esas 
esferas incluían: Servicios Logísticos, Servicios de Tecnología de la Información y 
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las Comunicaciones, las dependencias del arrendatario (Célula de Capacitación, 
Oficina Regional de Seguridad de la Aviación, Centro de Operaciones Aéreas 
Estratégicas, Centro del Sistema de Información Geográfica y Dependencia de 
Diseño Técnico) y los Servicios de Apoyo de la Base Logística de las Naciones 
Unidas. 
 

Logro previsto 1.1: Mayor eficiencia y eficacia de las operaciones de mantenimiento de la paz 

Indicadores de progreso previstos Indicadores de progreso efectivos 

Despliegue de las existencias para el 
despliegue estratégico con destino a las 
misiones nuevas y ampliadas dentro de los 
90 días siguientes al mandato establecido 
por el Consejo de Seguridad 

Conseguido. Se desplegó equipo de las existencias para el 
despliegue estratégico a las nuevas misiones MINURCAT y 
UNAMID y la misión ampliada FPNUL dentro de los 90 días 
siguientes a los respectivos mandatos establecidos por el Consejo 
de Seguridad 

Reducción del tiempo medio de recepción 
e inspección de las existencias para el 
despliegue estratégico, las existencias de 
reserva de las Naciones Unidas y los 
transportes de la Base Logística y el 
Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz (2005/2006: 
26 días; 2006/2007: 25 días; 2007/2008: 
20 días) 

Conseguido. El tiempo medio de recepción e inspección se redujo a 
6,39 días 

Reducción del tiempo promedio de 
tramitación de los envíos de las estrategias 
para el despliegue estratégico, las 
existencias de la reserva de las Naciones 
Unidas y los transportes de la Base 
Logística y del Departamento de 
Operaciones de Mantenimiento de la Paz 
desde la recepción de las órdenes de 
entrega de material con miras a un envío 
consolidado (2005/2006: 20 días; 
2006/2007: 17 días; 2007/2008: 15 días) 

El tiempo promedio general para la tramitación de los envíos fue 
de 57 días; se despachó el 22% de los artículos en un plazo de 
15 días y el 78% restante superó el objetivo de 15 días. Las 
limitaciones en el proceso de adquisiciones contribuyeron al 
retraso en el despliegue de esos artículos 

Despliegue de un equipo del Sistema de 
Información Geográfica en las misiones 
nuevas y ampliadas dentro de los 30 días 
siguientes a haberles asignado un mandato 
el Consejo de Seguridad 

No conseguido. El equipo del Sistema de Información Geográfica 
(SIG) se desplegó en la UNAMID y la FPNUL después de 30 días 
del establecimiento de sus respectivos mandatos por el Consejo de 
Seguridad. El equipo del SIG no se desplegó en la MINURCAT 
debido al establecimiento del Centro del Sistema de Información 
Geográfica en la Base Logística 

Autorización por el Centro de Operaciones 
Aéreas Estratégicas de vuelos estratégicos 
por todo el mundo entre misiones del 
Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz dentro de los 
cuatro días siguientes a la recepción de la 
solicitud pertinente (2007-2008: 4 días) 

No conseguido. El Centro de Operaciones Aéreas Estratégicas 
comenzó a funcionar en mayo de 2008 y los oficiales del centro 
comenzaron el seguimiento y asistencia de los vuelos en junio de 
2008. En junio, 13 vuelos entre misiones solicitaron autorización 
y la recibieron dentro de los cuatro días laborables siguientes 
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Productos previstos 

Productos 
obtenidos 
(número o sí/no) Observaciones 

Servicios Logísticos   

Recepción e inspección de material para el 
despliegue estratégico (incluidos vehículos, 
grupos electrógenos, edificios 
prefabricados y equipos conexos, equipo de 
tecnología de la información y las 
comunicaciones, piezas de repuesto y 
artículos fungibles) por un valor 
aproximado de 141,5 millones de dólares, 
cantidad equivalente a las necesidades de 
recursos para las misiones complejas 

No En el período presupuestario se recibió e 
inspeccionó material por valor de 46,3 millones 
de dólares 

416 Juegos de material de escritorio Reunión de 550 juegos de material de 
escritorio y de limpieza para agilizar el 
envío de existencias para el despliegue 
estratégico con destino a las misiones y 
reducir el número de artículos para el 
despliegue estratégico del inventario 

225 Juegos de material de limpieza 

Se expidieron existencias para el despliegue 
estratégico desde la Base Logística las Naciones 
Unidas (con un valor de reposición de 77,2 millones 
de dólares) para prestar apoyo a 13 misiones de 
mantenimiento de la paz y misiones políticas 
especiales: Misión de las Naciones Unidas en la 
República Centroafricana y el Chad (MINURCAT), 
Destacamento Integrado de Seguridad de la 
MINURCAT, Operación Híbrida de la Unión 
Africana y las Naciones Unidas en Darfur 
(UNAMID), Fuerza Provisional de las Naciones 
Unidas en el Líbano (FPNUL), Misión de las 
Naciones Unidas en el Sudán (UNMIS), Fuerza 
de las Naciones Unidas de Observación de la 
Separación (FNUOS), Misión de Asistencia de las 
Naciones Unidas en el Afganistán (UNAMA), 
Operación de las Naciones Unidas en Côte d’Ivoire 
(ONUCI), Oficina del Representante Personal del 
Secretario General, Oficina Integrada de las 
Naciones Unidas en Sierra Leona (UNIOSIL), 
Misión de las Naciones Unidas en Nepal (UNMIN), 
Misión de Estabilización de las Naciones Unidas en 
Haití (MINUSTAH) y el módulo de apoyo en gran 
escala para la Misión de la Unión Africana en el 
Sudán 

Expedición hacia las misiones, incluidas las 
rotaciones, de material para el despliegue 
estratégico comprobado al 100% y 
valorado en unos 141,5 millones de 
dólares, suma equivalente a las necesidades 
de recursos para las misiones complejas, 
tomando como base las necesidades 
operacionales de las misiones de 
mantenimiento de la paz 

56,9 
millones de 
dólares 

Se entregó a las misiones material no fungible con 
un valor de inventario de 53,4 millones de dólares 
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684 Vehículos almacenados y mantenidos como 
promedio 

12 Remolques almacenados y mantenidos como 
promedio 

279 Grupos electrógenos almacenados y mantenidos 

1.238 Edificios prefabricados y equipo conexo, piezas de 
repuesto y bienes fungibles 

Almacenamiento y conservación, con 
arreglo a las especificaciones de las 
garantías, de material para el despliegue 
estratégico, incluidos como promedio 
673 vehículos, 36 remolques, 288 grupos 
electrógenos, 1.673 edificios prefabricados 
y equipo conexo, piezas de repuesto y 
bienes fungibles (sobre la base de que, 
como promedio, el 70% de las existencias 
se encuentren en la Base Logística) 58% Del suministro aprobado del inventario de las 

existencias para el despliegue estratégico debido al 
mayor volumen de existencias para el despliegue 
estratégico enviadas a las misiones, en comparación 
con una menor tasa de reposición 

Instalación de sistemas Carlog y de radios 
que cumplan las normas mínimas 
operativas de seguridad en 500 vehículos 
con existencias para el despliegue 
estratégico antes del envío a las misiones 

126 Sistemas Carlog y radios instalados en vehículos 
enviados a las misiones de las existencias para el 
despliegue estratégico en el período de ejecución 
del presupuesto, lo que representa el 100% de las 
necesidades reales de las misiones 

Se recibieron e inspeccionaron existencias de 
reserva de las Naciones Unidas por valor de 
2,1 millones de dólares 

Recepción e inspección de las existencias 
de reserva de las Naciones Unidas y de los 
artículos de trasbordo del Departamento de 
Operaciones de Mantenimiento de la Paz 

Sí 

Se recibieron e inspeccionaron artículos de 
trasbordo del Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz por valor de 18,9 millones 
de dólares 

3 Grupos electrógenos almacenados, mantenidos y 
reacondicionados 

Almacenamiento, reacondicionamiento y 
mantenimiento de 40 vehículos, 10 grupos 
electrógenos y otro equipo diverso 
procedente de la liquidación o la reducción 
de las misiones para su incorporación a las 
existencias de reserva de las Naciones 
Unidas 

4 Vehículos reacondicionados ya que el equipo para 
vehículos procedentes de misiones liquidadas o 
reducidas se envió directamente a otras misiones sin 
devolverlo previamente a la Base Logística para su 
reacondicionamiento 

Ordenación del transporte marítimo y aéreo 
desde la Base Logística de las Naciones 
Unidas a las operaciones de mantenimiento 
de la paz, incluidos los trasbordos 

Sí Se gestionaron 26 transportes aéreos en apoyo a 
misiones del Departamento de Apoyo a las 
Actividades sobre el Terreno, 44 trasportes aéreos 
en apoyo a las misiones humanitarias del Programa 
Mundial de Alimentos, 32 transportes marítimos y 
127 envíos en aviones comerciales 

Venta de material desechable de la reserva 
de las Naciones Unidas, con un valor 
mínimo de 5 millones de dólares 

No La venta de material desechable obtuvo 1,7 millones 
de dólares 
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Preparación y puesta en marcha de un 
sistema automatizado de gestión del 
inventario, lo que incluye los códigos de 
barras, con miras a la recepción y al envío 
de existencias para el despliegue 
estratégico, existencias de reserva de las 
Naciones Unidas y artículos de trasbordo 
del Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz, así como la 
recepción del inventario de la Base 
Logística de las Naciones Unidas 

No La elaboración del sistema automatizado de gestión 
del inventario continuaba al 30 de junio de 2008, 
incluido el desarrollo de las especificaciones del 
hardware. También se añadieron mejoras como una 
iniciativa para automatizar los códigos de barras a 
fin de reforzar las operaciones cotidianas del 
sistema Galileo de gestión de inventario y reducir 
los errores en la introducción de datos por los 
operarios 

Servicios de Tecnología de la Información y las Comunicaciones 

Funcionamiento, las 24 horas del día, del 
Centro de Tecnología de las 
Comunicaciones y de la Información del 
Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz respecto de todas 
las misiones de mantenimiento de la paz y 
la Sede 

Sí No se produjeron interrupciones o incidentes serios 
en los servicios de la red proporcionados a las 
misiones de mantenimiento de la paz o a la Sede de 
las Naciones Unidas 

99,9% De disponibilidad de voz y datos 

53 Líneas de voz E1 entre misiones 

46 Líneas de voz E1 de la red comercial digital de 
servicios integrados 

132 Enlaces de satélite entre misiones 

11 Líneas arrendadas 

2 Enlaces de datos E3 de Internet 

Suministro de 35 líneas de voz E1 entre 
misiones, 33 líneas de voz E1 de la red 
comercial digital de servicios integrados, 
113 enlaces de satélite entre misiones, 
10 líneas arrendadas, 2 enlaces de datos 
E3 de Internet y 17 enlaces para 
videoconferencias 

17 Enlaces para videoconferencias 

4 Estaciones terrestres de satélite mantenidas 
y operadas 

18 Centrales telefónicas privadas mantenidas 
y operadas 

2 Enlaces de videoconferencia mantenidos y operados

Mantenimiento y funcionamiento de equipo 
de comunicaciones consistente en 
4 estaciones terrestres de satélite, 
18 centrales telefónicas privadas, 2 enlaces 
de videoconferencia y 19 direccionadores 
de red de tecnología avanzada 

19 Direccionadores de red de tecnología avanzada 
mantenidos y operados 

Mantenimiento y funcionamiento de equipo 
de tecnología de la información consistente 
en 272 servidores, 8 vitrinas para 
servidores blade, 186 equipos Cisco para 
redes, 8 cortafuegos Stonesoft, 29 sistemas 
EMC de alto nivel para el almacenamiento 
de datos y 10 aparatos de red para el 
almacenamiento de datos 

Sí Se comunicaron y procesaron 16.300 incidentes 
durante el mantenimiento y funcionamiento de la 
infraestructura de tecnología de la información 
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50.780 Cuentas de correo electrónico hospedadas, 
mantenidas y asistidas 

19 Sitios web hospedados, mantenidos y asistidos 

Hospedaje, mantenimiento y servicios de 
asistencia a los usuarios para todas las 
operaciones de mantenimiento de la paz, lo 
que incluye 5 aplicaciones centralmente 
hospedadas (gestión de activos, sistemas de 
adquisiciones, 35.000 direcciones de correo 
electrónico, 19 sitios web y 336 réplicas de 
Lotus Notes) 

336 Réplicas de Lotus Notes asistidas 

192 Terabytes de capacidad de almacenamiento de datos 
mantenidos 

Almacenamiento de los datos de 
producción y de la base de datos de correo 
para las operaciones de recuperación 
después de los desastres y de continuidad 
de las operaciones (75 terabytes de 
capacidad de almacenamiento de datos) 

45.532 Cuentas de correo electrónico almacenadas en el 
sistema Enterprise de archivo de correo 

Célula de Capacitación (denominada Equipo de Apoyo a la Capacitación sobre el Terreno  
en febrero de 2008) 

Se suministraron publicaciones sobre 
mantenimiento de la paz a cuatro Estados Miembros 
(Alemania, Australia, Chile y China) y nueve 
misiones de mantenimiento de la paz (ONUCI, 
UNMIS, UNOMIG, UNMIL, UNAMA, FPNUL, 
MINURSO, UNAMID y MONUC) 

Suministro de capacitadores y de material 
de capacitación para cinco 
cursillos/seminarios sobre mantenimiento 
de la paz organizados por Estados 
Miembros y organizaciones regionales 

Sí 

Se proporcionaron capacitadores para seis 
cursos/ejercicios: ejercicio sobre puestos de 
comando Khan Quest en Mongolia; ejercicio sobre 
puestos de comando de operaciones de 
mantenimiento de la paz en el norte de El Salvador; 
ejercicio sobre puestos de comando de operaciones 
de mantenimiento de la paz en Viking, Europa; jefes 
de misiones de la Unión Africana, Nigeria, 2008; 
jefes de misiones de la Unión Africana, Kenya, 
2008; Asociación Internacional de centros de 
capacitación en mantenimiento de la paz, Nigeria, 
2008 

3 Cursos de formación para 72 jefes de misiones, que 
incluían: 

En cooperación con los Estados Miembros 
anfitriones, organización de tres cursos de 
formación para altos funcionarios de 
misiones destinados a 72 futuros jefes de 
misiones seleccionados a tal fin 

24 Participantes en el curso de jefes de misiones de la 
Unión Africana en Kenya, procedentes de Burundi, 
Comoras, Djibouti, Etiopía, Francia, Ghana, Japón, 
Kenya, Nigeria, República Unida de Tanzanía, 
Rwanda, Somalia y Uganda 
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24 Participantes en el curso de jefes de misiones en la 
India, incluidos funcionarios de las Naciones 
Unidas y procedentes de Austria, Bangladesh, 
Brasil, España, India, Nepal, Reino Unido de Gran 
Bretaña e Irlanda del Norte, República Democrática 
del Congo, Suecia y Suiza 

24 Participantes en el curso de jefes de misiones de la 
Unión Africana en Nigeria, procedentes de Djibouti, 
Jamahiriya Árabe Libia, Kenya, Liberia, Malí, 
Namibia, Nigeria, República Democrática del 
Congo, República Unida de Tanzanía, Senegal, 
Sierra Leona, Sudáfrica, Uganda y Zimbabwe 

2 Seminarios realizados para 28 participantes, que 
incluían: 

12 Participantes en el seminario de iniciación para 
jefes superiores. Estuvieron representados los 
siguientes países: Alemania, China, Dinamarca, 
España, Finlandia, Guinea, India, Pakistán, Senegal, 
Suecia y Uruguay 

16 Participantes en el seminario de iniciación sobre 
capacidad permanente de policía en el Reino Unido, 
procedentes de Alemania, Argentina, Bélgica, 
España, Estados Unidos de América, Francia, 
Ghana, India, Nepal, Nigeria, Pakistán, Portugal, 
Serbia y Suecia  

Organización de 2 seminarios para altos 
funcionarios destinados a 50 nuevos 
asesores civiles, militares y de la policía, 
jefes militares y agentes de la policía 

 El número de participantes fue inferior al previsto 
debido a la baja tasa de selección para los 
seminarios 

Organización de 4 cursos de capacitación 
para capacitadores destinados a 
104 militares y agentes de policía 
encargados de impartir formación sobre 
cuestiones relacionadas con el 
mantenimiento de la paz procedentes de 
Estados Miembros y organizaciones 
regionales; los cursos estarían configurados 
como cursos uniformes para especialistas 
en operaciones de mantenimiento de la paz, 
incluidos, entre otros, los observadores 
militares de las Naciones Unidas, los jefes 
de los equipos de observadores militares de 
las Naciones Unidas, los oficiales de Estado 
Mayor de las Naciones Unidas y los 
instructores de la policía de las Naciones 
Unidas 

100 Oficiales participaron en cuatro cursos de 
capacitación para capacitadores impartidos por el 
Equipo de Apoyo a la Capacitación sobre el Terreno
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29 Cursos de iniciación previos al despliegue de civiles

772 Funcionarios civiles encargados de actividades 
relacionadas con el mantenimiento de la paz 

Organización de 22 cursos de iniciación 
previos al despliegue de civiles en la Base 
Logística con destino a 570 funcionarios 
civiles encargados de actividades 
relacionadas con el mantenimiento de la 
paz 

 El número fue superior al previsto debido al mayor 
número de participantes de la UNAMID 

Organización de 4 seminarios para 
funcionarios de cuatro Estados Miembros y 
organizaciones regionales, particularmente 
sobre la explotación y los abusos sexuales, 
los derechos humanos y la reforma del 
sector de la seguridad 

4 Seminarios realizados: Día de la educación Unión 
Europea-Naciones Unidas, igualdad entre los 
géneros, material estándar de capacitación para la 
policía (2 seminarios) 

No Los cursos de evaluación de agentes de la policía 
nacional no se realizaron debido a los esfuerzos 
para atender la creciente demanda para impartir 
cursos de iniciación previos al despliegue de civiles 

Organización de 2 cursos de evaluación de 
agentes de la policía nacional con destino a 
60 participantes en misiones de 
mantenimiento de la paz a los efectos de 
capacitar al personal en misión de la policía 
de las Naciones Unidas en la evaluación de 
posibles candidatos a agentes de policía en 
el país anfitrión 

 Se celebraron 2 cursillos sobre material estándar de 
capacitación para 51 agentes de policía de Estados 
Miembros 

Oficina Regional de Seguridad de la Aviación 

5 Visitas realizadas a la UNOMIG (4) y la UNMIK 
(1). Los motivos del menor número de visitas a la 
UNMIK son los siguientes: 

En agosto de 2007 no se realizó la visita prevista a 
la Misión porque en julio de 2007 la Autoridad de 
Aviación Civil de Moldova revocó el certificado de 
operaciones aéreas. En consecuencia, se retiró la 
única aeronave existente en la UNMIK, por lo que 
no fue necesario realizar una visita 

En octubre de 2007 llegó un nuevo helicóptero a la 
misión, que fue inspeccionado en noviembre de 
2007 por el oficial regional de seguridad de la 
aviación de la Base Logística de las Naciones 
Unidas. No fue necesaria una visita de asistencia en 
materia de seguridad de la aviación ya que la 
inspección cumplió los requisitos de la visita 

Ocho visitas a la Misión de Administración 
Provisional de las Naciones Unidas en 
Kosovo (UNMIK) y a la Misión de 
Observadores de las Naciones Unidas en 
Georgia (UNOMIG) en relación con la 
prestación de asistencia en materia de 
seguridad de la aviación 

 

En junio de 2008 se cerraron las operaciones de 
aviación de la UNMIK 
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Sí Se publicaron y distribuyeron mensualmente 
boletines sobre la seguridad de la aviación, 
además de: 

2 Reuniones del Grupo de Tareas sobre la ejecución 

3 Reuniones informativas para las tripulaciones 
aéreas realizadas mediante videoconferencia en la 
UNOMIG 

1 Plan de respuesta ante emergencias preparado en la 
UNOMIG (información sobre consideraciones y 
procedimientos en lugares en que se han producido 
accidentes) 

1 Ejercicio documental sobre la respuesta ante 
emergencias en la UNOMIG 

Difusión de material de referencia sobre 
seguridad de la aviación y prestación de 
asesoramiento a la Base Logística, la 
UNMIK y la UNOMIG sobre la aplicación 
de políticas, procedimientos y directrices 
sobre seguridad de la aviación por parte del 
Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz 

 Además, se distribuyó en la UNOMIG una 
presentación sobre la gestión de los riesgos 
operacionales (operaciones con helicópteros); se 
prepararon reuniones informativas de iniciación 
para el nuevo personal que llegaba a la UNOMIG; 
se elaboraron informes trimestrales sobre 
indicadores de evaluación de riesgos para las 
misiones; se mantuvieron contactos telefónicos 
semanales con las misiones; se verificó el 
seguimiento y documentación de las inspecciones 
de las aeronaves con las misiones; se renovaron los 
carteles sobre seguridad en las instalaciones de 
llegada de la UNMIK; se preparó un módulo sobre 
conducción de vehículos en pistas de aterrizaje para 
la Unidad de Control de Tráfico de la UNMIK y se 
hicieron presentaciones en las misiones sobre los 
desechos y daños producidos por cuerpos extraños 

Cuatro visitas a la UNMIK para evaluar 
líneas aéreas durante las rotaciones de los 
integrantes de las unidades de policía 
constituidas 

4 Visitas de evaluación realizadas 

Cuatro visitas de investigación de empresas 
de transporte aéreo a empresas aéreas con 
base en la región, en cooperación con la 
Dependencia de Seguridad Aérea de la 
División de Apoyo Logístico del 
Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz 

No No se realizaron visitas de investigación de 
empresas de transporte aéreo ya que no las encargó 
la Oficina de Seguridad de la Aviación de la Sede de 
las Naciones Unidas 
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8 Reuniones organizadas: 

 1 reunión en la UNMIK 

 4 reuniones en la UNOMIG 

Organización de reuniones mensuales y 
bimestrales del Consejo de Seguridad 
Aérea en la Base Logística, la UNOMIG y 
la UNMIK 

 3 reuniones en la Base Logística 

Investigación de los incidentes de seguridad 
de la aviación y de los accidentes que 
ocurran en la Base Logística 

No No se comunicaron incidentes o accidentes durante 
el período 

Centro de Operaciones Aéreas Estratégicas 

13 Aeronaves a las que se efectuó seguimiento 

36 Horas de vuelo 

598 Pasajeros 

11,7 Toneladas de carga 

Establecimiento y funcionamiento de un 
sistema de seguimiento de vuelos para la 
flota de aviones de las Naciones Unidas 
destinada a las misiones de 
mantenimiento de la paz e integrada por 
228 aeronaves, lo que entraña un total de 
unas 120.000 horas de vuelo y el 
transporte de 723.600 pasajeros y 140.900 
toneladas de carga 

 El número fue inferior al previsto ya que el Centro 
de Operaciones Aéreas Estratégicas comenzó a 
funcionar en mayo de 2008 

Preparación de un informe mensual sobre 
la utilización de los medios de transporte 
aéreos de las Naciones Unidas y 
79 informes sobre el cumplimiento de 
acuerdos comerciales de fletamento, 
incluidos informes mensuales destinados a 
las operaciones de mantenimiento de la 
paz 

No Se recibieron informes mensuales resumidos sobre 
17 acuerdos comerciales de fletamento 

Autorización y supervisión de todos los 
vuelos entre misiones de todo el mundo 
del Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz 

Sí Todos los vuelos entre misiones recibieron 
autorización y supervisión 

Mantenimiento de una capacidad de 
respuesta las 24 horas del día para atender 
a las operaciones aéreas de búsqueda y 
salvamento y a los vuelos médicos y de 
emergencia de las misiones sobre el 
terreno 

Sí Se mantuvo una capacidad de respuesta las 24 horas 
del día, siete días por semana mediante un oficial de 
aviación para coordinar las misiones de búsqueda y 
salvamento, los vuelos médicos y de emergencia de 
las misiones sobre el terreno 

Centro del Sistema de Información Geográfica  

Preparación y puesta en marcha de un 
depósito de datos geográficos para facilitar 
mapas y datos geoespaciales a todas las 
misiones de mantenimiento de la paz y la 
Sede 

Sí Se completó la instalación, comprobación e 
integración del software y hardware del SIG 

Se reprodujo el depósito de datos geográficos con 
mapas y datos de la Sección de Cartografía y se 
crearon bases de datos geográficos para la FPNUL, 
FNUOS, UNAMID y MINURCAT 
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Visita a la UNAMID de analistas del SIG para 
examinar lugares de los campamentos, hacer 
evaluaciones sobre los recursos hídricos, análisis 
geográficos y verificación 

Se prestó apoyo en la elaboración de mapas a las 
misiones que estaban en su etapa inicial: 

Producción, particularmente mediante 
visitas in situ de un equipo del Sistema de 
Información Geográfica, de los análisis 
geográficos que se soliciten y 500 nuevas 
hojas con mapas de bases topográficas y las 
correspondientes actualizaciones, en 
particular para las etapas de planificación y 
de puesta en marcha de las misiones 

Sí 

UNAMID – 137 mapas de imágenes y 53 mapas 
temáticos completados; se completaron los análisis 
del SIG para la evaluación de los recursos hídricos 
en 4 de 52 lugares; se hizo una validación y análisis 
temático de tres zonas de prueba en el marco del 
levantamiento de mapas en Darfur para determinar la 
capacidad del terreno para soportar el tráfico rodado

FPNUL – 7 hojas con mapas, 1 base de datos 
geográficos creada y reproducciones, que incluían 
mapas de imágenes y mapas topográficos 

Establecimiento y perfeccionamiento de 
una prueba del sistema de visión de 
imágenes de mapas (Google Earth) del 
Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz para las 
correspondientes misiones y la Sede 

Sí Se estableció un sistema de geovisualización y se 
comenzaron a incorporar datos del SIG (imágenes 
por satélite y capas vectoriales). Se proporcionó un 
servicio de geovisualización para establecer un 
sistema mundial de supervisión de la flota para el 
Centro de Operaciones Aéreas Estratégicas y prestar 
servicio técnico a las misiones 

Capacitación de 30 funcionarios de 
operaciones de mantenimiento de la paz 
mediante dos cursos de formación en la 
Base Logística relativos al Sistema de 
Información Geográfica, lo que incluye la 
teleobservación, el sistema mundial de 
determinación de posición y el 
levantamiento de mapas 

2 Sesiones de capacitación sobre un sistema de 
información geográfica, incluido el levantamiento de 
mapas y el sistema mundial de determinación de 
posición para 32 efectivos de mantenimiento de la 
paz 

Se realizaron sesiones de iniciación en el SIG para 
8 funcionarios de misiones encargados del SIG  

Se elaboraron y publicaron tres manuales 
operacionales y directrices técnicas 

Dependencia de Diseño Técnico 

Preparación de diseños, listas de materiales 
y planos de los principales proyectos 
técnicos de las misiones de mantenimiento 
de la paz 

Sí Se finalizó el examen de todos los datos de la 
UNMIL, la Base Logística y la MINUSTAH. 
También se proporcionaron a las misiones que las 
solicitaron muestras de campamentos de diversos 
tamaños para efectivos militares y unidades de 
policía constituidas 

La reunión de diseños y listas de materiales de la 
Dependencia de Diseño Técnico continuaba al 30 de 
junio de 2008 
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La Dependencia de Diseño Técnico comenzó a 
funcionar en abril de 2008. Se cargaron en la base de 
datos cuatro conjuntos completos de documentos de 
referencia de misiones de mantenimiento de la paz y 
se pusieron a disposición de las misiones 

Preparación de la documentación para las 
adquisiciones, incluida la memoria 
descriptiva, y establecimiento de enlaces 
con el Servicio de Adquisiciones del 
Departamento de Gestión en relación con 
las adquisiciones para proyectos técnicos 

No 

Además, se examinaron y cargaron documentos de 
referencia y estimaciones de gastos en apoyo de 
diseños para, por ejemplo, 100 cocinas para el 
terreno, fosas sépticas/pozos de absorción de aguas 
residuales, muros/vallas de seguridad, incluidos sus 
detalles 

Preparación de 20 diseños modelo para 
proyectos técnicos, lo que incluye la 
preparación de especificaciones uniformes 
para las instalaciones de mantenimiento de la 
paz y requisitos para el material y el equipo 
técnico que se soliciten frecuentemente 

2 Diseños modelo importantes preparados, con los que 
se elaboró un proyecto para campamentos militares y 
comisarías de policía a fin de prestar apoyo a las 
nuevas misiones y las misiones recién establecidas 

El número de modelos fue inferior al previsto debido 
a que el Centro de Normalización y Diseño Técnico 
comenzó a funcionar en abril de 2008 

Servicios de Apoyo de la Base Logística 

Personal civil 

46 Funcionarios de contratación internacional como 
promedio, incluidos 3 puestos de personal 
temporario general  

Administración de 55 funcionarios de 
contratación internacional y 181 de 
contratación nacional 

170 Funcionarios de contratación nacional como 
promedio, incluidos 6 puestos de personal 
temporario general 

El número de funcionarios fue inferior al previsto 
debido a dificultades para encontrar y contratar a 
candidatos cualificados 

Administración de los contratos de 
servicios de apoyo logístico, equivalentes 
a 50 funcionarios contratados 

52 Funcionarios contratados 

Administración de 80 contratistas 
encargados del desarrollo de programas 
informáticos y 3 funcionarios encargados 
de la tecnología de la información y las 
comunicaciones de las misiones de 
mantenimiento de la paz, destinados en la 
Base Logística 

76 
 

2 

Contratistas encargados del desarrollo de programas 
informáticos administrados 

Funcionarios de misiones de mantenimiento de la 
paz administrados 
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Comprobación diaria de las referencias de 
150 candidatos a los efectos de llenar 
vacantes de misiones de mantenimiento de 
la paz (Dependencia de Contratación y 
Extensión: proyecto experimental) 

No El proyecto piloto de comprobación de las 
referencias comenzó en diciembre 2007, con un 
volumen inicial de 900 candidatos, que había 
aumentado a 2.240 al 30 de junio de 2008. En el 
período sobre el que se informa la Dependencia 
completó 530 comprobaciones de referencias 

Instalaciones e infraestructura   

52 Edificios (22 almacenes, 18 edificios de oficinas y 
12 talleres y edificios técnicos) mantenidos 

Mantenimiento y prestación de servicios 
de administración de edificios para 
49 edificios (41.657 metros cuadrados), 
26 alojamientos de paredes no rígidas 
(13.382 metros cuadrados) y 236.305 
metros cuadrados de espacio abierto, 
incluidos 86.280 metros cuadrados de 
espacio para almacenamiento y 
91.100 metros cuadrados de caminos y 
zonas de estacionamiento 

26 

236.305 

Refugios de paredes no rígidas mantenidos 

Metros cuadrados de zonas abiertas mantenidos 
(incluidos 86.280 metros cuadrados de espacio para 
almacenamiento y 91.100 metros cuadrados de 
caminos y zonas de estacionamiento) 

Construcción de una instalación de 
comunicaciones por satélite consolidada, 
lo que incluye la construcción de un 
edificio para satélites de 600 metros 
cuadrados con capacidad para acoger a 
técnicos, sistemas y talleres 

No Está previsto que la construcción comience en el 
período 2008/2009 

Transporte terrestre   

Funcionamiento y mantenimiento de 
139 vehículos de la flota de la Base 
Logística, incluidos camiones ligeros, 
medios y pesados, elevadores de horquilla, 
remolques, autobuses, automóviles y 
camionetas de reparto 

138 Vehículos 

Durante el período del que se informa, la Base 
Logística mantuvo una tasa de vehículos 
operacionales del 99% 

Tecnología de la información y las 
comunicaciones 

  

534 Ordenadores de mesa 

88 Ordenadores portátiles 

112 Impresoras 

54 Servidores 

38 Transmisores digitales 

58 Conmutadores 

Funcionamiento y mantenimiento de la red 
de tecnología de la información de la Base 
Logística, consistente en 478 computadoras 
de escritorio, 84 computadoras portátiles, 
137 impresoras, 28 servidores, 
32 transmisores digitales, 43 conmutadores, 
2 direccionadores y 2 cortafuegos 

6 Direccionadores 

 2 Cortafuegos 
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4 Centralitas automáticas privadas 

720 Extensiones telefónicas 

3 Estaciones de base de radio 

2 Repetidores 

10 Radios móviles 

95 Radios portátiles 

Apoyo y mantenimiento a los sistemas de 
comunicaciones de la Base Logística: 
4 centralitas automáticas privadas, 
720 extensiones telefónicas, 3 estaciones 
de base de radio, 2 repetidores, 10 radios 
móviles, 95 radios portátiles y 4 aparatos 
digitales de microondas 

4 Aparatos digitales de microondas 

Servicios médicos   

Funcionamiento y mantenimiento del 
ambulatorio de la Base Logística 

Sí Se atendieron 3.101 consultas médicas de pasantes 
de las Naciones Unidas, personal de la Base 
Logística y sus familiares a cargo 

Seguridad   

Prestación de servicios de seguridad en las 
instalaciones de la Base Logística para su 
personal y los visitantes 

Sí El sistema de gestión de la seguridad de las Naciones 
Unidas aplicado en la Base Logística incluía: 

Expedición y gestión de documentos básicos de 
identificación para el personal y los vehículos; 
prestación de servicios de seguridad de las 
operaciones, seguridad en las zonas mediante el 
circuito cerrado de televisión y el sistema de 
detección de intrusiones, gestión de la fuerza de 
guardias y enlace y coordinación con las fuerzas de 
policía del gobierno anfitrión 

98 Funcionarios asistieron a reuniones informativas Celebración de 60 reuniones informativas 
con el personal, los contratistas y los 
visitantes de la Base Logística, y 
capacitación de 40 funcionarios de la Base 
en relación con la seguridad en el trabajo 

40 Funcionarios recibieron capacitación sobre seguridad 
en el trabajo 

Celebración de dos reuniones sobre 
seguridad con la fuerza aérea italiana 

2 Reuniones sobre seguridad con la fuerza aérea 
italiana para definir los procedimientos de respuesta 
de la Base ante emergencias y la intervención del 
cuerpo de bomberos externo y los servicios de 
ambulancias en caso de emergencias 

Investigación de los incidentes de seguridad 7 Incidentes de seguridad investigados y comunicados

Funcionamiento y mantenimiento de los 
servicios de lucha contra incendios de la 
Base Logística  

3 Simulacros de evacuación de emergencia de edificios 
realizados para el personal de las secciones de 
logística, transporte y administración de la Base 
Logística 

 80 Encargados de la lucha contra incendios designados 
en los edificios e instalaciones 
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 III. Utilización de los recursos 
 
 

 A. Recursos financieros 
(En miles de dólares EE.UU. Ejercicio económico comprendido entre el 1° de julio de 2007  
y el 30 de junio de 2008) 

 

 Diferencia Fondos 
asignados Gastos  Monto Porcentaje

Categoría (1) (2)  (3) = (1) - (2) (4) = (3) / (1)

Personal militar y de policía     
 Observadores militares – – – – 
 Contingentes militares – – – – 
 Policía de las Naciones Unidas – – – – 
 Unidades de policía constituidas – – – – 

 Subtotal – – – – 

Personal civil     

 Personal internacional 6 288,8 7 405,8 (1 117,0) (17,8)
 Personal nacional 11 119,3 11 300,2  (180,9) (1,6)
 Voluntarios de las Naciones Unidas – – – – 
 Personal temporario general 941,4 1 024,5 (83,1) (8,8)

 Subtotal 18 349,5 19 730,5 (1 381,0) (7,5) 

Gastos operacionales     

 Personal proporcionado por los gobiernos – – – – 
 Observadores electorales civiles – – – – 
 Consultores 532,7 475,0 57,7 10,8 
 Viajes oficiales 628,0 631,6 (3,6) (0,6)
 Instalaciones e infraestructura 5 698,5 3 999,1 1 699,4 29,8 
 Transporte terrestre 945,5 888,1 57,4 6,1 
 Transporte aéreo – – – – 
 Transporte naval – – – – 
 Comunicaciones 4 882,0 4 653,8 228,2 4,7 
 Tecnología de la información 5 269,0 5 254,7 14,3 0,3 
 Gastos médicos 377,0 391,8 (14,8) (3,9)
 Equipo especial – – – – 
 Suministros, servicios y equipo de otro tipo 3 697,4 4 176,9 (479,5) (13,0)
 Proyectos de efecto rápido – – – – 

 Subtotal 22 030,1 20 471,0 1 559,1 7,1 

 Necesidades en cifras brutas 40 379,6 40 201,5 178,1 0,4 

Ingresos por concepto de contribuciones del personal 2 692,4 3 002,9 (310,5) (11,5)

 Necesidades en cifras netas  37 687,2 37 198,6 488,6 1,3 

Contribuciones voluntarias en especie (presupuestadas) – – – – 

 Total de necesidades 40 379,6 40 201,5 178,1 0,4 
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 B. Patrón de gastos mensuales 
 
 

 
 

16. El aumento de los gastos en julio y agosto de 2007 se debió al asiento de las 
obligaciones correspondientes a gastos periódicos como agua, electricidad, 
alcantarillado y eliminación de materiales peligrosos, entre otros, así como a los 
servicios prestados por contratación externa. El aumento de los gastos en mayo y 
junio de 2008 obedeció a los desembolsos correspondientes a los bienes entregados 
y los servicios prestados a la Base Logística.  
 
 

 C. Otros ingresos y ajustes 
(En miles de dólares EE.UU.) 

 

Categoría Monto 

Ingresos por concepto de intereses 2 571,0 
Otros ingresos/ingresos varios 27,3 
Contribuciones voluntarias en efectivo – 
Ajustes respecto de períodos anteriores – 
Cancelación de obligaciones respecto de períodos anteriores 433,4 

Total 3 031,7 
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 D. Valor de las contribuciones no presupuestadas 
(En miles de dólares EE.UU.) 

 

Categoría Valor real 

Memorando de entendimientoa 2 070,7 

Contribuciones voluntarias en especie (no presupuestadas) – 

Total 2 070,7 
 

 a El valor incluye los edificios de oficinas y las estructuras de talleres del Gobierno de 
Italia. 

 
 
 

 IV. Análisis de las diferencias1 
 
 

 Diferencia 

Personal internacional (1.117,0) (17,8%)
 

17. La diferencia obedece al aumento de las necesidades relacionadas con los 
sueldos del personal de contratación internacional debido a las pérdidas por 
diferencias cambiarias, ya que el tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos 
respecto al euro fue inferior al presupuestado, así como a un aumento del 1,5% del 
multiplicador del ajuste por lugar de destino, que alcanzó el 60%, y al aumento del 
componente de la prima de asignación correspondiente a las dietas durante el 
período que se examina.  

18. Durante este período, la tasa media de vacantes de la Base Logística fue 
del 14,0% (con una ocupación media de 43 puestos con respecto a los 50 puestos de 
contratación internacional autorizados) en comparación con la tasa media de 
vacantes del 11,3% (tasa de vacantes del 7% aplicada a 45 puestos de contratación 
internacional ya existentes y tasa del 50% aplicada a 5 puestos de contratación 
internacional de nueva creación) prevista en el presupuesto aprobado para 
2007/2008. 
 

 Diferencia 

Personal nacional (180,9) (1,6%)
 

19. La diferencia obedece al aumento de las necesidades relacionadas con los 
sueldos del personal nacional debido a las pérdidas por diferencias cambiarias, ya 
que el tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos respecto al euro fue inferior al 
presupuestado, así como a un aumento de los sueldos del 1,77% y a una tasa de 
vacantes inferior a la presupuestada. 

20. Durante el período que se examina, la tasa media de vacantes de la Base 
Logística fue del 5,2% (con una ocupación media de 164 puestos con respecto a los 
173 puestos de contratación nacional autorizados) en comparación con la tasa media 
de vacantes del 6,0% (tasa del 5,0% aplicada a 169 puestos ya existentes y del 50% 

__________________ 

 1  Las diferencias de recursos se expresan en miles de dólares de los Estados Unidos. Se analizan 
las diferencias cuando se ha producido un incremento o una disminución de al menos el 5% o 
100.000 dólares. 
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aplicada a 4 puestos de nueva creación) prevista en el presupuesto aprobado para 
2007/2008. 

21. Las necesidades adicionales correspondientes al personal de contratación 
nacional se vieron compensadas por la disminución de las necesidades relacionadas 
con las horas extraordinarias y los gastos comunes de personal.  
 

 Diferencia 

Personal temporario general (83,1) (8,8%)
 

22. La diferencia obedece al aumento de las necesidades de contratistas 
particulares para cubrir los puestos del personal ausente por licencia de maternidad 
o enfermedad o que fue reasignado temporalmente, así como a las pérdidas por 
diferencias cambiarias, debido a que el tipo de cambio del dólar de los Estados 
Unidos respecto al euro fue inferior al presupuestado.  

23. Las necesidades adicionales se vieron compensadas, en parte, por la 
disminución de las necesidades relacionadas con los gastos comunes de personal y 
las contribuciones del personal. 
 

 Diferencia 

Consultores 57,7 10,8%
 

24. El saldo no utilizado obedeció principalmente a la cancelación de las 
consultorías relacionadas con un curso de capacitación en gestión de la cadena de 
suministro y adquisiciones, que no se celebró. 
 

 Diferencia 

Instalaciones e infraestructura 1.699,4 29,8%
 

25. El saldo no utilizado refleja principalmente la disminución de las necesidades, 
especialmente como consecuencia del aplazamiento del proyecto de construcción de 
un recinto para satélites por las demoras experimentadas en la preparación del 
ámbito de trabajo y los procesos de adquisiciones, dada la complejidad del proyecto. 
El saldo no utilizado obedeció también a la reducción de las necesidades en 
concepto de agua, electricidad, etc. y a la adquisición de grupos electrógenos.  

26. Dicha reducción se vio contrarrestada principalmente por el aumento de las 
necesidades relacionadas con las obras de renovación de edificios para albergar al 
personal de las dependencias del arrendatario, de reciente contratación, y la 
adquisición de equipo de oficina debido al aumento de las actividades de 
capacitación.  
 

 Diferencia 

Transporte terrestre 57,4 6,1%
 

27. El saldo no utilizado obedece a las menores necesidades de adquisición de 
piezas de repuesto y equipo para talleres de reparación de vehículos. La disminución 
de las necesidades se vio contrarrestada, en parte, por el aumento de los costes de 
adquisición de vehículos debido a la depreciación del dólar respecto al euro.  
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 Diferencia 

Comunicaciones 228,2 4,7%
 

28. El saldo no utilizado obedece a las menores necesidades de adquisición de 
piezas de repuesto en función de los niveles de existencias, la reducción de las 
necesidades de mantenimiento del equipo y el retraso en la adquisición de servicios 
especializados de apoyo a las comunicaciones para los sistemas de radiodifusión de 
las existencias para el despliegue estratégico. Esto se vio contrarrestado por el 
aumento de los costos de adquisición de una antena para satélites necesaria para 
optimizar las comunicaciones y los servicios de tecnología de la información.  
 

 Diferencia 

Suministros, servicios y equipo de otro tipo (479,5) (13,0%)
 

29. La diferencia obedece principalmente a las pérdidas por diferencias 
cambiarias, ya que el tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos respecto al 
euro fue inferior al presupuestado. Estas pérdidas se vieron compensadas, en parte, 
por la reducción de los cargos bancarios gracias a las condiciones más favorables 
ofrecidas por los bancos locales y por la disminución de los gastos correspondientes 
a seguros generales, dado que el contrato de seguro de la Base Logística se preparó 
más tarde de lo previsto debido al largo proceso de negociación.  
 
 

 V. Utilización de los recursos: existencias para  
el despliegue estratégico 
 
 

  Recursos financieros 
 

30. El valor total de las actividades relacionadas con las existencias para el 
despliegue estratégico correspondientes al período comprendido entre el 1º de julio 
de 2007 y el 30 de junio de 2008 ascendió a 132,4 millones de dólares y en él se 
incluye la suma de 55,2 millones de dólares arrastrada del saldo del fondo 
correspondiente al período anterior y la suma de 77,2 millones de dólares 
correspondiente a las existencias para el despliegue estratégico expedidas con valor 
de reposición a las misiones de mantenimiento de la paz y misiones políticas 
especiales. Se ha arrastrado la suma de 81,2 millones de dólares del actual período 
de ejecución del presupuesto al saldo del fondo correspondiente al período 
2008/2009. En los cuadros que figuran a continuación se muestran el movimiento y 
los fondos generados por la reposición de las existencias para el despliegue 
estratégico. 
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  Valor de reposición de las existencias para el despliegue  
estratégico expedidas 
(En miles de dólares EE.UU.) 

 

Operación receptora Cuantía 

A. Operaciones de mantenimiento de la paz  

 Misión de las Naciones Unidas en la República Centroafricana y el Chad 36 876,7 
 Destacamento Integrado de Seguridad de la Misión de las Naciones Unidas en 

la República Centroafricana y el Chad (MINURCAT-DIS) 3 197,7 
 Operación Híbrida de la Unión Africana y las Naciones Unidas en Darfura 33 641,0 
 Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano 1 395,4 
 Fuerza de las Naciones Unidas de Observación de la Separación 629,4 
 Otras misiones de mantenimiento de la pazb 763,6 

 Subtotal 76 503,8 

B. Misiones Políticas Especiales  

 Misión de Asistencia de las Naciones Unidas en el Afganistán 407,7 

 Oficina del Representante Personal del Secretario General 159,6 
 Oficina Integrada de las Naciones Unidas en Sierra Leona 87,3 
 Misión de las Naciones Unidas en Nepal 53,8 

 Subtotal 708,4 

 Valor total de reposición de las existencias expedidas a las misiones  
en el período que se examina 77 212,2 

 

 a Comprende las existencias para el despliegue estratégico expedidas por valor de 
317.900 dólares a la Misión de la Unión Africana en el Sudán (módulo de apoyo en gran 
escala). 

 b Comprende las existencias para el despliegue estratégico expedidas por valor de 
465.200 dólares a la Misión de las Naciones Unidas en el Sudán, de 261.000 dólares a la 
Operación de las Naciones Unidas en Côte d’Ivoire y de 37.300 dólares a la Misión de 
Estabilización de las Naciones Unidas en Haití. 
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  Movimiento de las existencias para el despliegue estratégico  
y categoría de gastos 
(En miles de dólares EE.UU.) 

 
 

Movimiento Cuantía 

Suma arrastrada del saldo del fondo correspondiente a 2006/2007 55 189,0 

Valor de las existencias repuestas expedidas a las misiones en 2007/2008 77 212,2 

 Valor total 132 401,2 

Suma arrastrada del saldo del fondo correspondiente a 2007/2008 (81 196,7) 

Cancelación de obligaciones respecto de períodos anteriores 4 212,2 

 Total de gastos en el período que se examina 55 416,7 

Categoría de reposición  
Instalaciones e infraestructura 19 615,4 

Transporte terrestre 19 717,8 

Comunicaciones  8 575,3 

Tecnología de la información  3 676,7 

Gastos médicos 943,9 

Equipo especial 404,2 

Suministros y servicios varios 2 483,4 

 Total de gastos en el período que se examina 55 416,7 
 
 
 

 VI. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 
 

31. La Asamblea General deberá adoptar las siguientes medidas en relación 
con la financiación de la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi: 

 a) Decidir sobre el destino del saldo no comprometido de 178.100 
dólares correspondiente al período comprendido entre el 1º de julio de 2007 y el 
30 de junio de 2008; 

 b) Decidir el destino que se dará a otros ingresos del período que 
finalizó el 30 de junio de 2008 por un valor total de 3.031.700 dólares, que se 
desglosan en ingresos por concepto de intereses (2.571.000 dólares), otros 
ingresos/ingresos varios (27.300 dólares) y cancelación de obligaciones del 
período anterior (433.400 dólares). 

32. En relación con las existencias para el despliegue estratégico, la Asamblea 
General debería tomar nota del presente informe. 
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